CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                                   1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 174/2025

Senhor Presidente,

Considerando a importância do planejamento e transparência na gestão pública, especialmente na

área esportiva, que desempenha papel fundamental no desenvolvimento social e na promoção da

saúde da população;

Considerando a necessidade de compreender como são elaboradas e executadas as políticas públicas

esportivas no município, em especial no que se refere ao cronograma de atividades e aos eventos de

maior expressão, como os Jogos da Primavera;

Considerando a relevância de se conhecer a estrutura de financiamento do esporte municipal,

incluindo a arrecadação e aplicação de recursos do Fundo Municipal de Esportes (FUMEB) e de

verbas provenientes de outras esferas governamentais;

REQUEIRO que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, e ao

Secretário Municipal de Esportes, Sr. Joel dos Santos Monteiro, solicitando, dentro do prazo

regimental, os seguintes esclarecimentos:

I – SOBRE O CRONOGRAMA DE ATIVIDADES ESPORTIVAS:

1. Como é elaborado o cronograma anual de atividades esportivas da Secretaria?

2. As atividades possuem calendário fixo ou há possibilidade de alterações e flexibilizações ao longo

do ano? Em que casos isso ocorre?

II – SOBRE OS JOGOS DA PRIMAVERA:

3. Em qual período do ano os Jogos da Primavera são realizados?

4. Como se dá o processo de adesão das escolas públicas e privadas para participação no evento?

5. Quais são todas as modalidades esportivas contempladas nos Jogos?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

25
/2

02
5

-
16

/1
0/

20
25

 -
 1

8:
01

 -
 T

X
Y

Z
-7

1K
6-

E
A

H
0-

58
X

2

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                                   2

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

6. Especificamente em relação à edição de 2025, quais os motivos que levaram à falta de adesão

nas seguintes modalidades:

   - Handebol Feminino Infantil

   - Handebol Feminino Mirim

   - Handebol Masculino Mirim

   - Voleibol Feminino Infantil

   - Voleibol Feminino Mirim

   - Xadrez Masculino Mirim

   - Xadrez Feminino Mirim

7. Em relação ao Xadrez Feminino, por que foi necessária a unificação das categorias Iniciação e

Pré-Mirim para viabilizar a competição? Essa medida será mantida em anos futuros?

III – SOBRE O FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES (FUMEB):

8. Qual o valor arrecadado anualmente pelo FUMEB nos últimos três anos?

9. Como é feita a divisão desses recursos entre projetos, aulas, campeonatos e manutenção de

equipamentos esportivos?

10. Existe critério público e formal para essa distribuição? Se positivo, solicita-se cópia do

documento.

IV – SOBRE RECURSOS EXTERNOS:

11. O município busca recursos do governo estadual para investimentos em infraestrutura

esportiva? Se sim, quanto foi captado anualmente nos últimos três anos?

12. Como esses recursos são aplicados (ex.: reforma de quadras, ginásios, aquisição de materiais)?

13. Da mesma forma, quanto o município recebe do governo federal para investimento no esporte

anualmente?

14. Como esses valores são geridos e distribuídos entre os equipamentos esportivos do município?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

25
/2

02
5

-
16

/1
0/

20
25

 -
 1

8:
01

 -
 T

X
Y

Z
-7

1K
6-

E
A

H
0-

58
X

2

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                                   3

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

V – DOCUMENTAÇÃO:

15. Solicita-se cópia dos documentos que comprovem o recebimento e a aplicação dos recursos do

FUMEB e das transferências estaduais e federais nos últimos três anos.

JUSTIFICATIVA

O esporte é uma ferramenta de transformação social, e a transparência na gestão de recursos e na

organização de eventos é essencial para o fortalecimento das políticas públicas na área. A falta de

informações detalhadas impede o acompanhamento pela sociedade e pelos representantes eleitos,

além de dificultar o planejamento de melhorias.

A ausência de participantes em modalidades específicas dos Jogos da Primavera, bem como a

necessidade de unificação de categorias, indica possíveis fragilidades na divulgação, no estímulo à

participação ou na estrutura oferecida — questões que merecem ser compreendidas e enfrentadas.

Por fim, conhecer a origem e o destino dos recursos é fundamental para avaliar a eficiência da gestão

e garantir que os investimentos em esporte sejam feitos de forma planejada e adequada as reais

necessidades da população.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 16 de outubro de 2025

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

25
/2

02
5

-
16

/1
0/

20
25

 -
 1

8:
01

 -
 T

X
Y

Z
-7

1K
6-

E
A

H
0-

58
X

2

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 16 de outubro de 2025

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=TXYZ71K6EAH058X2, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: TXYZ-71K6-EAH0-58X2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

25
/2

02
5

-
16

/1
0/

20
25

 -
 1

8:
01

 -
 T

X
Y

Z
-7

1K
6-

E
A

H
0-

58
X

2

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=TXYZ71K6EAH058X2
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TXYZ71K6EAH058X2
		2025-10-16T18:01:31-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura